
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆宝鑫炭材料有限公司废水处理系统升级改造项目

项目代码 2209-652323-16-02-712183

建设单位联系人 白维嵩 联系方式 18931073800

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州呼图壁县工业园区西区新疆宝鑫

炭材料有限公司厂区内西侧预留用地

地理坐标 E86°35′3.891″,N44°15′25.844″

国民经济

行业类别

D4620 污水处理及其

再生利用

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应业

95 污水处理及其再生利用-
新建、扩建其他工业废水处理

的（不含建设单位自建自用仅
[...]
IHF25-20-125
Q=3.2m3/h，H=20m 台 1

2 电磁流量计 DN25，0-5m3/h 套 1
3 磁翻板液位计 量程 0-4m 套 1

原水罐
#2/#3

1 转水泵
IHF65-50-125

Q=25m3/h，H=20m 台 1

2 电磁流量计 DN50，0-30m3/h 套 2
3 磁翻板液位计 量程 0-4m 套 2

隔油池 1 隔油池 1.5m*1.0m*1.2m，碳钢防腐 座 1

气浮装置
1 气浮机 GSRF，3m3/h 套 1
2 电磁流量计 DN25，0-5m3/h 套 1

气浮出水

池
1 气浮出水池 5.0m*3.2m*3.0m，碳钢防腐 座 1

吹脱装置

1 吹脱进水泵
IHF25-20-125

Q=3.2m3/h，H=20m 台 1

2 电磁流量计 DN25，0-5m3/h 套 1
3 吹脱塔 D=2.0m,H=5.0m,2m3/h 座 2
4 吸收塔 D=2.0m,H=5.0m 座 2

吹脱出水

池
1 吹脱出水池 5.0m*3.2m*3.0m，碳钢防腐 座 1

蒸发装置

1 蒸发进水泵
IHF25-20-125

Q=3.2m3/h，H=20m 台 1

2 蒸发器 1m³/h 套 1
3 电磁流量计 DN25，0-10m3 套 1

蒸发出水

池

1 蒸发出水池 5.0m*3.2m*3.0m，碳钢防腐 座 1

2 转水泵
IHF50-32-125

Q=10m3/h，H=20m 台 1

3 电磁流量计 DN32，0-15m3/h 套 1

pH调节罐

1 扰动泵
IHF50-32-125

Q=10m3/h，H=20m 台 1

2 微电解进水泵
IHF25-20-125

Q=3.2m3/h，H=20m 台 1

3 pH计 0-14 套 2
4 磁翻板液位计 量程 0-5m 套 2
5 电磁流量计 DN20，0-5m3 套 1

微电解罐

1 微电解罐 Φ1.5*3.0m，碳钢防腐 座 1
2 穿孔曝气管 UPVC 套 1
3 铁碳填料 20mm*30mm 吨 4
4 pH计 0-14 套 1

物化沉淀

池

1 一体化沉淀设备 2.4m*1.8m*2.5m，玻璃钢 座 1
2 桨式搅拌 BLED142-187-2.2-TJA4 台 3

3 排泥泵
UHB-ZK32/5-25，Q=5m3/h，

H=25m 台 1

4 电磁流量计 DN32，0-10m3 套 1
物化出水 1 转水泵 IHF50-32-125 台 1



— 14 —

池 Q=10m3/h，H=20m
2 电磁流量计 DN32，0-15m3/h 套 1
3 物化出水池 5.0m*3.2m*3.0m，碳钢防腐 座 1

臭氧催化

氧化装置

1 臭氧发生器 5kg/h,空气源 台 1
2 空压机 —— 台 1
3 冷干机 —— 台 1
4 制氧机 —— 台 1
5 循环水泵 —— 台 1
6 尾气破坏器 —— 台 1
7 臭氧催化剂 —— 吨 1.5
8 砂滤罐 D=0.4m,H=1.5m，玻璃钢 座 1
9 催化氧化塔 D=1.2m,H=4.5m，玻璃钢 座 1
10 脱气塔 D=1.2m,H=3.0m，玻璃钢 座 1

生化调节

池

1 潜水搅拌 液下不锈钢 台 2
2 pH计 0-14 套 2
3 温度计 304，整体式，数码显示 套 2
4 生化调节池 5.0m*3.2m*3.0m，碳钢防腐 座 2
5 蒸汽加热管 304不锈钢 套 2

UASB

1 进水泵
IHF50-32-200

Q=10m3/h，H=40m 台 1

2 回流泵
IHF65-40-200

Q=35m3/h，H=46m 套 1

3 布水系统 不锈钢 套 1
4 水封罐 碳钢 套 1
5 三相分离器 PP材质，Φ7600mm*1500mm 套 1
6 进水电磁流量计 DN32，0-15m3 套 1
7 回流电磁流量计 DN40，0-30m3 套 1
8 插入式温度计 304，0-50℃，插深 1000mm 套 2
9 管道温度计 304，0-50℃ 套 2

10 UASB高效厌氧塔
D=7.6m,H=11.5m，碳钢防腐+

不锈钢
座 1

厌沉罐

1 厌沉罐 D=3.0m,H=3.5m，碳钢防腐 套 1
2 电磁流量计 DN32，0-15m3 套 1

3 排泥泵
UHB-ZK40/10-20，
Q=10m3/h，H=20m 台 1

AO系统

1 潜水搅拌机 水池尺寸 8.0m*3.0m*5.5m 台 2
2 曝气系统 微孔曝气盘 套 2

3 硝化液回流泵
IHF65-50-125，

Q=25m3/h，H=20m 台 2

4 电磁流量计 DN50，0-30m3/h 套 2
2 曝气系统 微孔曝气盘 套 1

MBR池

1 污泥泵
IHF50-32-125，

Q=12.5m3/h，H=20m 台 1

2 MBR膜 4m³/h 套 1

3 制水泵
IHF50-32-125

Q=10m3/h，H=20m 台 1

4 穿孔曝气 UPVC 套 1



— 15 —

5 电磁流量计 DN32，0-20m3/h 套 2

清水池

1 排水泵
IHF65-50-125

Q=25m3/h，H=20m 台 1

2 反洗泵
IHF50-32-125

Q=10m3/h，H=20m 台 1

3 保安过滤器 304不锈钢 套 1
污泥浓缩

池

1 刮泥机 BLED631-19343-1.5KW 台 2
2 中心导流筒 φ=600mm，H=1500m 套 2

污泥脱水

间

1 板框压滤机 过滤面积 20m2 台 1
2 螺杆泵 Q=10m³/h，H=80m 台 1
3 压滤出水回流泵 潜水泵，Q=10m3/h，H=20m 台 1

加药间

1 酸

加药桶 PE，V=1m3 台 1
加药泵 IHF32-20-125，

Q=5m3/h，H=18m
台 1

浮子流量计 0-2m3/h 套 2

2 碱液

加药桶 PE（带搅拌），V=1m3 台 1
加药泵 IHF32-20-125，

Q=5m3/h，H=18m 台 1

浮子流量计 0-2m3/h 套 2

3 PAC
溶药桶 PE(带搅拌），V=1m3 台 1
加药桶 PE(带搅拌），V=1m3 台 1
加药泵 Q=400L/h，H=20m 台 1

4 PAM
溶药桶 PE(带搅拌），V=1m3 台 1
加药桶 PE(带搅拌），V=1m3 台 1
加药泵 Q=120L/h，H=20m 台 1

5 杀菌剂
加药桶 PE，V=200L 台 1
加药计量泵 50L/H 台 1

风机房

1 物化罗茨风机 P=40kPa，V=3m3/min 台 1
2 生化罗茨风机 P=60kPa，V=6m3/min 台 2
3 膜专用风机 P=60kPa，V=3m3/min 台 1

电气 1 控制柜及电缆 —— 宗 1
其他 1 管道、阀门 —— 宗 1

6、设计进水水质及出水水质

本次拟建污水处理站进水包括企业的生产废水、循环冷却水系统排水、锅

炉排污水、冷凝水以及生活污水。经设计单位检验，污水处理站进水水质详见

下表。

表 2-6 进水水质一览表

废水类型 污染物 单位 浓度

生产废水 20m3/d

pH 无量纲 9.15

CODcr mg/L 56323

氨氮 mg/L 8482

总氮 mg/L 8603



— 16 —

石油类 mg/L 61

TDS mg/L 8457

SS mg/L 600

BOD5 mg/L 5632

挥发酚 mg/L 8300

氰化物 mg/L 11

硫化物 mg/L 1500

生活污水 10m3/d

pH 无量纲 6.5~9

CODcr mg/L 300~500

氨氮 mg/L 40

总氮 mg/L 50

TDS mg/L 500

SS mg/L 200

BOD5 mg/L 150~300
循环冷却系统定期

排水及未收集的蒸

汽冷凝水 60m3/d

COD mg/L 38

SS mg/L 30

锅炉排污及软水制

备废水 10m3/d
COD mg/L 20

SS mg/L 150

污水处理站出水水质详见下表。
表 2-7 出水水质一览表

排放位置 污染物 单位 浓度

废水排放口

pH 无量纲 6~9

CODcr mg/L ≤500

石油类 mg/L 20

SS mg/L 400

BOD5 mg/L 300

挥发酚 mg/L 0.5

氰化物 mg/L 0.5

硫化物 mg/L 1.0

7、项目平面布置

本项目位于现有厂区西侧预留地。项目平面布置图见图 4。

8、劳动定员及工作制度

本项目从公司现有员工调配，不新增劳动定员。污水处理站年运行约 300d。



— 17 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

施工期工艺流程：

施工期流程和产污环节详见下图。

图5 施工期主要流程及产污环节图

运营期工艺流程简述:

1、物化处理

（1）原水储运

企业生产废水由槽车运输至卸车区，生活污水和循环冷却系统排水、锅炉

排污水、软水制备废水以及未收集的蒸汽冷凝水通过厂区内管网输送至污水处

理站。各废水经泵输送至原水罐 1#、2#及原水罐 3#，生产废水利用原水罐 1#

对生产含油污水进行静置隔油，隔油后污水经联通设施自流至原水罐 2#进行

储存；污油主要为焦油，经泵输送至企业现有工程原料槽，回用于生产。

（2）气浮

生产污水经泵输送至进入气浮一体化设备内的 pH调节区，加入碱液 pH

调节区 pH调至 8-9后进入气浮一体化设备内的接触池，加入 PAC及 PAM对

生产废水进行絮凝，絮凝后废水至气浮一体化设备内的分离室上层絮凝浮渣进

入排泥斗自流进入物化污泥浓缩池；污水清液进入清水区，经过管道自流进入

气浮出水池。少量清液经过溶气泵回用。气浮出水池污水进入脱氨吹脱塔。

生活污水直接输送到生化调节池配水使用。

（3）脱氨

气浮出水池污水加入碱液后进入脱氨工段与来自界外 0.4Mpa蒸汽在板式

换热器预热至 50~60℃后从上部进入氨吹脱塔由塔内布水器自上而下进行喷

淋，下部由鼓风机 2kPa空气向上进行鼓风吹脱，经过吹脱以及填料吸收后的

废水与氨进行分离，塔底废水通过泵输送至脱氮出水池，然后进入蒸发工段。

经氨吹脱塔顶部鼓风吹出的含氨气体经过玻璃钢通风管道将氨气送入氨

气吸收塔底部，同时将稀硫酸送到氨气吸收塔顶部与自下而上的氨气进行吸



— 18 —

收，塔底吸收液经循环泵提升到塔顶循环喷淋，完成稀硫酸对氨的吸收，氨气

吸收塔剩余废气经过废气处理装置处理后排空；通过稀释反应生成的硫酸铵溶

液经泵送至硫酸铵储罐进行储存。反应方程式如下：

2NH3+H2SO4=（NH4）2SO4

（4）凝结水

自界外 0.4MPa 蒸汽与生产废水换热后 80℃凝结水送至凝结水罐进行储

存，凝结水通过凝结水泵一部分送至原水罐、调节水罐进行伴热、一部分送至

循环水池、一部分送至加药间进行加药配水。

（5）蒸发冷凝

经泵输送污水至蒸发器分离器下部进料口，强制循环泵将废水输送到蒸发

器强制循环蒸发系统，废水进入蒸发加热器，与界外 0.4Mpa蒸汽进行换热，

废水被加热至 1100C左右进入蒸发分离器，废水被加热成为二次蒸汽由分离器

顶部进入到冷凝器中，在负压的作用下，强制循环蒸发器中的废水产生的二次

蒸气不断的自动进入冷凝器，在循环冷却水的冷却下，废水产生的二次蒸气迅

速转变成冷凝水由冷凝水泵输送至蒸馏出水池。冷凝器顶部经水环真空泵将未

冷却的气体抽掉经冷却后，排入蒸馏出水池。

冷却循环水由循环水泵将冷却水从下部输送到冷凝器中，冷却气体后的冷

凝水由冷凝器顶部自流进入冷却循环水池，冷却循环水池中水可作为加药用

水，最后也可经过清水池达标外排。

最后高沸物（主要为苯酚钠）由出料泵输送到企业三混馏分洗涤工段进行

生产。

（6）调节水池

蒸馏出水池废水自流进入 pH调节池，在 pH调节池中加入稀硫酸搅拌调

节 pH值 3左右，自流入微电解池底部补水管。微电解池内放置填料，底部安

装曝气头，废水经过曝气微电解反应后，经过锯齿自流堰流入中和池。在中和

池中加入碱液搅拌调节 pH=7~8 左右自流进入混凝池，混凝池中加入 PAC 进

行搅拌混凝后废水自流至絮凝池中，在絮凝池中加入 PAM搅拌进行絮凝，絮

凝后废水经过自流进入物化沉淀中心导流筒内经过静置 1h沉淀，上清液经过

锯齿自流堰流出至物化出水池，物化沉淀池中沉淀污泥输送至物化污泥浓缩

池。



— 19 —

（7）生化调节罐

物化污水池中污水输送到生化调节罐中与生活废水进行配水。同时投加稀

硫酸或碱液调节 pH至 7~8左右经泵送至厌氧反应器。

2、生化处理

（1）厌氧反应器

生化调节池废水由出水转料泵输送到厌氧反应器#1与#2回流泵管道中，

回流泵出口接至厌氧反应器底部布水器，保证布水均匀，控制罐内液面上升流

速＜1m/s，罐顶部设置三相分离器，能够实现水力停留时间与污泥停留时间的

分离，减少污泥流失，保证出水澄清度。两个厌氧反应器并联运行，出水自流

汇集进入厌沉罐中心导流筒，在厌沉罐中静置沉淀后，上清液自流进入缺氧池

#1，厌沉罐中沉淀污泥大部分由泵提至生化污泥浓缩池，少量沉淀污泥回补厌

氧反应器。

（2）A/O、MBR工艺

厌沉罐上清液自流进入缺氧池 1#，依次自流进入好氧池#1-1~3、缺氧池#2、

好氧池#2-1~2，最后自流进入MBR池。通过回流泵将泥水混合液分别由好氧

池#1-3回流至缺氧池#1，好氧池#2-2回流至缺氧池#2中。风机房曝气主管分

出 5根支管，分至每个好氧池底部曝气装置，保障好氧微生物溶解氧需求。

MBR池内污泥由污泥泵部分回流至缺氧池#1，另一部分输送至生化污泥

浓缩池。加药间配置好的次钠溶液和柠檬酸溶液由加药泵通过产水管道进入到

膜腔内侧，每种药剂停留时间控制在 2h左右，实现MBR膜的在线清洗。

3、深度处理

（1）臭氧处理

MBR池污水由泵将污水输送到臭氧缓冲池中，再由水泵输送到臭氧反应

器循环泵（循环泵目的保证文丘里射流器内水气比≥2:1）进口管道，循环泵

出口废水和空气源臭氧发生器产生的臭氧气体同时接至臭氧反应器文丘里射

流器，经充分混合后，进入臭氧反应器，经过臭氧处理的出水自流进入清水池，

达标后由泵外排。罐内气体经过气液分离器，臭氧尾气破坏器后排放。反应器

内的填料由反洗曝气管道进行清洗。

4、污泥处理

来自厌沉罐和MBR池的污泥进入到生化污泥浓缩池，静置后上清液由水



— 20 —

泵回流至好氧池#2-1；来自气浮浮渣和物化污泥沉淀池的污泥进入物化污泥浓

缩池，静置后上清液自流至物化沉淀池。

生化污泥浓缩池以及物化污泥浓缩池中的污泥由同一台螺杆泵输送至带

式压滤机，加入 PAM进一步絮凝后进行污泥浓缩压滤，滤出液汇集至地下集

水坑，由潜水泵输送至物化沉淀池，压滤后的污泥委外处理。

项目具体工艺流程见下图。



— 21 —

图 6 污水处理工艺流程图



— 22 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

项目产污节点见下表。

表 2-8 项目产污节点一览表

类别 产污环节 污染物 治理措施

废气

污水处理站生化处

理工段及污泥处理

等区域产生的恶臭

氨、硫化氢、臭

气浓度、非甲烷

总烃

产生恶臭的区域加盖密闭，设置

负压收集系统，氨吸收塔废气接

入废气收集系统，收集的废气通

过 1套“碱洗喷淋塔+水洗+活性

炭吸附装置”处理后由 1根 15m
高排气筒外排

氨吸收塔产生的少

量氨
氨

硫酸罐呼吸气 硫酸雾 /

废水 排污水

pH、CODcr、
BOD5、氨氮、总

氮、石油类、

TDS、挥发酚、

氰化物、SS、硫

化物

经污水处理站处理后达标排至园

区污水管网，最终进入园区污水

处理厂处置

噪声
泵、风机、污泥浓

缩脱水等设备
等效声级

低噪声设备、基础减振、隔声、

消声等措施

固废

原水罐#1、2# 污油
污油主要为焦油，经泵输送至企

业现有工程原料槽，回用于生产

硫酸铵罐 硫酸铵 全部外售于化肥企业等

活性炭吸附装置 废活性炭
收集后在企业现有危废暂存间暂

存，委托有资质的单位进行处置

蒸发工序 高沸物

高沸物主要为苯酚钠，由泵输送

至企业三混馏分洗涤工段，回用

于生产

污泥脱水工序 污泥

污泥脱水后含水率约为 65%，在

企业现有危废暂存间暂存，委托

有资质的单位进行处置

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有项目环保手续执行情况

新疆宝鑫炭材料有限公司原名为新疆鑫联煤化工有限公司，位于呼图壁县

工业园区。

①现有工程环境影响评价手续履行情况

表 2-9 企业各项目环境影响评价手续情况一览表

项目 环境影响评价情况 竣工环境保护验收情况

新疆鑫联煤化工有限公司

15万吨/年焦油加工改造工

程项目

2008年 10月取得了批复

（昌州环函[2008]168号）

2010年 12月通过了昌吉州

环保局组织的竣工环境保

护验收（昌州环验函

[2010]14号）

新疆鑫联煤化工有限公司

18 万吨/年焦油加工改扩建

项目

2015年 8月取得了新疆维

吾尔自治区环境保护厅下

发批复（新环函[2015]938
号）

2017年 9月通过竣工环境

保护自主验收；2019年 9
月完成了改建燃气锅炉工

环境保护自主验收

新疆鑫联煤化工有限公司 18 万吨/年焦油加工改扩建项目批准后，拆除 15



— 23 —

万吨/年焦油加工装置，并重建 18 万吨/年焦油加工装置。

②排污许可证情况

建设单位于 2022 年 11月 28 日取得了昌吉回族自治州生态环境局下发的

排污许可证（证书编号：916523236734125798001V），有效期自 2022年 12月

11日至 2027年 12月 10日止。

③应急预案情况

企业于 2020 年 10 月编制了新疆鑫联化工有限公司突发环境事件应急预

案，并于在昌吉回族自治州生态环境局呼图壁县分局进行了备案（备案编号：

652323-2020-074-M）。

2、现有工程污染物排放量

根据新疆宝鑫炭材料有限公司 2022 年年度《排污许可执行报告》，结合

《新疆鑫联煤化工有限公司 18万吨/年焦油加工改扩建项目竣工环境保护验收

监测报告》（新环验[HJY-2017-019]）以及《新疆鑫联煤化工有限公司 18万吨

/年焦油加工改扩建项目（噪声、固废、燃气锅炉）竣工环境保护验收监测报告》，

现有工程污染物排放量见下表。

表 2-10 现有工程污染物排放量

项目 污染物 排放量 t/a

废气

SO2 6.693
NOx 10.108

颗粒物 2.779
沥青烟 少量

酚 少量

苯 少量

VOCs（以非甲烷总烃计） 16.43t/a
氨 0.001g/a

硫化氢 0.00004g/a

废水
COD 0.0013
NH3-N 0.0002

固废

焦油渣 0.55
沥青渣 0.56

煤气发生炉焦油 0
废离子交换树脂 0.2
煤气发生炉炉渣 1942

生活垃圾 30
污水处理站污泥 0.55

3、现有工程概况



— 24 —

根据现场勘查及查阅资料，建设单位现有一套 18万吨/年焦油加工装置，

配套建设辅助设施等。

表 2-11 现有工程概况一览表

项目 名称 建设内容

主体

工程

18 万吨/年
焦油加工装

置

包括煤焦油蒸馏、三混萘油洗涤及酚盐蒸吹和工业萘精馏，沥青

改质等部分，其中焦油蒸馏采用常压共沸蒸馏一塔式切取三混馏

分工艺；馏分洗涤采用连洗工艺；工业萘蒸馏采用双炉双塔蒸馏

工艺，改质采用四釜串联加热改质工艺

辅助

工程

办公、生活

设施
砖混结构，办公室 1500m2，宿舍 800m2

液态物料存

储罐区
全厂原料、产品等的存储、输配、装卸等

库房 全厂固态物料的存储、转运等

煤堆场 封闭式煤堆场

备品备件库 占地面积 300m2

公用

工程

供排水 供水由园区供给，生活污水排入园区下水管网，生产废水回用

消防系统 消防泵房和水池（1000m3）

循环水系统 循环水池（500m3）

沥青冷却循

环水系统
沥青冷却循环水池（400m3）

供热、供汽

系统

1台 10t/h燃气蒸汽锅炉及 1台 15t/h燃气蒸汽锅炉，一用一备

3套余热锅炉，分别位于焦油蒸馏工段、工业萘精馏工段及改质

沥青生产工段

供气系统 2台双段式煤气发生炉

供电系统 电源由园区提供

环保

工程

废气

锅炉烟气：两台锅炉均采用低氮燃烧器+8m高排气筒

煤焦油蒸馏管式炉废气经 1座 30m高烟囱排放

初馏塔加热炉废气和精馏塔加热炉废气经 1座 30m高烟囱排放

4台改质沥青反应釜加热炉废气经 1座 30m高烟囱排放

生产过程中，馏份槽及连洗分离器会放散一定量的含苯、酚、非

甲烷总烃的不凝气，废气经设置的两级洗油洗涤塔对放散气进行

洗涤，洗油吸收后的尾气经引风机通过阻火器后进入管式炉内与

煤气掺烧

改质沥青生产工段会产生一定量的沥青烟气，经管道引入两级洗

油洗涤塔进行处理，洗油吸收后的尾气经引风机通过阻火器后进

入改质沥青管式炉内与煤气掺烧

工业萘成品的制片萘尘经一套袋式除尘器处理后再经洗油洗涤

塔洗涤后由 1座 30m高排气筒排放

企业各类中间罐、产品罐在生产过程中产生的非甲烷总烃、酚类、

氰化氢等废气，经文氏管收集后送洗油洗涤塔处理，处理后与焦

油槽放散气等一同进入管式炉内与煤气掺烧

废水

工业废水等经废水蒸氨装置预处理后进入厂区 40m3/d生产废水

处理站，处理达标后全部回用于用于沥青冷却、煤气发生炉洗气

塔喷淋及融化、稀释片碱等工序用水，不外排



— 25 —

循环水系统冷却排水及锅炉排污水等，直接回用于沥青冷却循环

系统补充水，不外排

生活污水经 20m3/d生活污水处理设施处理达标后夏季绿化和厂

区降尘喷淋，冬季排入园区下水管网

噪声 隔声、减振、消声、防噪等

固废

焦油渣、沥青渣、污水处理站污泥定期清理收集后，暂存于危废

暂存间，交由有资质的单位进行处置

煤气发生炉炉焦作为焦油加工原料返回生产装置

生活垃圾设置垃圾桶收集后，定期运至生活垃圾填埋场处置

生态 厂区进行绿化，绿化面积约 25400m2

环境风险 设置一座应急事故池（3000m3）

其中现有生产废水处理站规模为 40m3/d，处理工艺如下：

处理工艺：项目产生的废水先进行脱氨等预处理，然后进入废水处理站调

节池调节水质水量，同时可以降低废水温度，初步分离废水中的焦油类物质。

高浓度废水进入隔油池进行隔油处理，然后进入预曝气调节池，再由污水泵提

升到气浮装置进行气浮处理，同时加入助凝剂 PAM。气浮出水进入蒸氨塔化装

置，调节 pH 并加入氧化剂，经预处理后废水进入 UBF 池、厌氧池、缺氧池、

好氧池进行生化处理，经沉淀处理后达标回用。同时沉淀池废水部分回流，通

过各种微生物的作用完成硝化和反硝化，去除氨氮，并去除废水中酚、氰及其

他有害物质。

隔油池、气浮池收集的油品返回车间经脱水处理后还回原料槽，沉淀池污

泥及油渣经浓缩脱水经过压滤机压滤后，送至危废库房暂存，达到一定量后委

托有资质的单位进行处置。

现有工程生产废水处理工艺流程见下图。



— 26 —

图 7 现有工程生产废水处理站工艺流程图

目前生产废水暂存于 8个有效容积为 1200m3的储罐中不外排；循环冷却

系统排水、锅炉排污水、软水制备废水以及未收集的蒸汽冷凝水排入园区污水

管网；生活污水通过现有 20m3/d生活污水处理站处理后满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标准，生活污水达标排入园区污水管网，现有生

活污水处理站设有废水在线监测设备，生活污水可达标排放。

4、现有工程主要环境问题及整改措施

（1）现有环境问题

根据现场调查及查阅资料，因现有生产废水处理站设备老化、工艺落后等

原因，可能会造成污水中污染物超标排放，存在隐患。

（2）整改措施

目前生产废水暂存于 8个有效容积为 1200m3的储罐中不外排，待本工程

建设完成后调试使用处理；循环冷却系统排水、锅炉排污水、软水制备废水以

及未收集的蒸汽冷凝水排入园区污水管网；生活污水通过现有生活污水处理站

处理后排入园区污水管网，现有生活污水处理站设有废水在线监测设备，生活

污水可达标排放。本工程新购污水处理设备，污水处理工艺进行升级，在厂区

西侧预留用地内建设 100m3/d污水处理站，生产废水、循环冷却水系统排水、

未收集的蒸汽冷凝水、锅炉排污水、软水制备废水及生活污水经处理达标后排

入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂处置。



— 27 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、大气环境质量现状调查及分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，对项目

所在区域环境空气质量中的 6 项基本污染物进行评价。

（1）数据来源

根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)要求，项目所在区域

达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境

质量公告或环境质量报告中的数据或结论。本次评价选择呼图壁县人民政府网

站（http://www.htb.gov.cn/gk/kqzl/890194.htm）发布的呼图壁县 2022年 12月环

境空气质量月报中表 3呼图壁县 2022年 1月-12月各项指标与上年同期对比表

中的2022年各基本污染物数据，作为本项目环境空气现状评价基本污染物SO2、

NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3的数据来源。

（2）环境质量现状评价

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，分别对

基本污染物的环境质量现状进行评价。

（3）评价标准

本项目环境空气质量评价标准采用《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

的二级标准。

（4）评价方法

评价方法采用最大质量浓度占相应标准质量浓度限值的百分比及超标率

对监测结果进行评价分析。计算公式如下：

Pi=Ci/Coi×100%

式中：Pi—第 i个污染物的最大占标百分比；

Ci—第 i个污染物的监测浓度值，mg/m3；

Coi—第 i个污染物的环境空气质量标准，mg/m3。

（5）空气质量达标区判定

2022年呼图壁县环境空气质量监测结果见表下表。



— 28 —

表 3-1 环境空气质量评价结果一览表

评价因子 平均时段
现状浓度

μg/m3
标准限值

μg/m3 占标率% 达标情况

SO2 年平均浓度 10 60 16.67 达标

NO2 年平均浓度 24 40 60 达标

CO
24小时平均第

95百分位数
900 4000 22.5 达标

O3

日最大 8小时平

均第 90百分位

数

88 160 55 达标

PM2.5 年平均浓度 38 35 108.57 超标

PM10 年平均浓度 73 70 104.29 超标

项目所在区域 SO2、CO、O3、NO2的年评价指标均为达标，PM10、PM2.5

的年评价指标为超标，故项目所在区域为大气环境质量不达标区。

（6）补充监测

①监测点布置

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》

中要求，结合本项目所在区域地形特点及当地气象特征，本项目环境空气质量

现状调查采用引用加实测的方法，引用监测点位于项目区东南方向 1.65km处，

实测点位位于项目区东方向 391m处，监测点位置见下表，监测点位示意见图 7。
表 3-2 环境空气质量现状监测点位置

点位

编号

监测点位

置
距离/方位 监测点坐标 备注

1# 西区下风

向
1.65km/SE 86°36′7.79″E 44°14′59.69″N 引用

2# 项目区下

风向
0.391km/E 86°35′20.41″, 44°15′23.97″ 实测